Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 nga Ligji pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore (,Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé “ nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 dhe 51/11),), si dhe né bazé té nenit 50 alinea 6 nga Ligji pér arsim
fillor (,Gazeta zyrtare e Republikés s&€ Magedonisé sé€ Veriut “ nr.161/2019) Ministri i Arsimit dhe Shkencés e solli programin e
shkurtuar pér Iéndén mésimore Matematiké pér klasén e katért té arsimit fillor néntévjecar pér vitin shkollor 2020/2021.
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1. Hyrje

Programin e shkurtuar pér Iéndén Matematiké bazohet né géllimet / rezultatet e pritura té parashikuara né programin e rregullt mésimor pér
IEndén gé rregullisht realizohet sipas planit mésimor té pércaktuar..

Me programin e shkurtuar pércaktohen temat dhe njési mésimore té caktuara gé duhet té realizohen né 159 dité mésimore, gjaté sé cilés i
kushtohet kujdes numrit javor té oréve té pércaktuara me programin e rregullt mésimor, dmth pér njé Iéndé me 5 oré né javé, 159 oré jané
parashikuar né programin e shkurtuar.

Mésimdhénési gjaté planifikimit dhe realizimit té njésive mésimore nga programi i shkurtuar udhéhiget nga géllimet / rezultatet e pritura,
konceptet, metodat dhe aktivitetet t& pércaktuara né programin e rregullt mésimor.

2. Pasqyré e temave dhe njésive mésimore

TEMA: NUMRI DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Njési mésimore:

©CoNor~WNE

Leximi dhe shkrimi i numrave deri né 10000

Krahasimi dhe renditja e numrave

Rrumbullakimi né dhjetéshen ose gindéshen mé té afért

Numérimi pérpara dhe prapa i numrave katérshifroré né njéshe, dhjetéshe, gindéshe dhe mijéshe
Pércaktimi i vlerés mesatare t& numrit katérshifror ose peséshifror

Pércaktimi i shuméfishave té 5, 10 dhe 100 deri né 1000

Shumézimi dhe pjesétimi i numrave treshifroré me 10 dhe 100

Numrat dhjetoré

Vlera mesatare dhjetore ose shénime dhjetore me té dhjetat dhe té gindat

Numrat negativé

Vazhdimi i boshtit numerik me numra mbi zero dhe nén zero

Vazhdimi i boshtit numerik me numra mbi zero dhe nén zero duke sqgaruar ményrén e zgjidhjes dhe té menduarit
Numrat cift dhe tek
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Boshte,vargje numerike me numra cift dhe tek

Mbledhje dhe ndryshime té numrave cift dhe tek

Thyesat

Gjetja e 1/2, 1/4,1/6; 1/3 dhe 1/6; 1/5 dhe 1/10 né forma dhe numra natyroré
Ndérlidhje e thyesés sé rregullt me pjesé nga e plota (térésia)

Thyesa ekuivalente

Krahasimi i thyesave ekuivalente

Dallimi i numrave té pérzier

Krahasimi dhe radhitja e thyesave me emérues té njéjté

Pércaktim cifte numrash shuma e té ciléve éshté 100

Pércaktim cifte numrash té pjesétueshém me 50 shuma e té ciléve éshté 1000
Detyra me thyesa

Pércaktim cifte thyesash té rregullta me shumé 1

Mbledhja e tre numrave dyshifroré shuméfisha té 10

Strategji pér mbledhje dhe zbritje té numrit treshifror me numér afér shuméfishave té 10 ose 100
Mbledhje dhe zbritje t& numrit treshifror me numra afér dhjetéshes ose gindéshes sé ploté (367-198, 278+49)
Mbledhje dhe zbritje t& numrave dyshifroré

Mbledhje dhe zbritje t& numrave treshifroré

Zbritja e numrave dyshifroré nga numrat treshifroré (304 — 29)

Oré pér konsolidim

Shumézimi i numrave njéshifroré, zbatimi i ligjit komutativ né shumézim
Shumézimi i numrave njéshifroré

Shuméfishat e 2, 3, 5 dhe 10 nga tabela pérkatése

Shumézimi dhe pjesétimi i numrave treshifroré me 10

Dyfishimi

Shumeézimi i dhjetésheve té plota nga 10 deri 90 me numér njéshifror
Shumézimi i numrit dyshifror me numér njéshifror

Pjesétimi i numrave dyshifroré me numra njéshifroré

Rumbullakimi i rezultatit pas pjesétimit

Oré pér konsolidim

Numrat deri né 10 000

Renditja, krahasimii numrave deri né 10,000

Njohja(té kuptuarit) dhe té vazhduarit e boshtit numerik

Numrat negativé

Té vére], dhe té vazhdojé boshtin numerik me numra negativé
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Shumeéfisha té 5, 10 dhe 100 deri né 1000

Mbledhja, zbritja e numrave katérshifor me dhjetéshe, gindéshe ose mijéshe té ploté
Shumézimi dhe pjesétimi i numrave treshifroré me 10 dhe me 100

Shumézimi dhe pjesétimi i numrave treshifroré me 10 dhe 100 duke sqgaruar rezultatin
Zgjidhje detyrash tekstuale

Lidhshméria e thyesave me pjesétim

Renditja e thyesave dhe numrave té pérzier né boshtin numerik

Thyesa ekuivalente, barazia(ekuivalenca) ndérmjet thyesave: 1/2 dhe 2/4; 2/3 dhe 6/9
Krahasimi i thyesave ekuivalente

Shkrimi i té dhjetave si numér dhjetor dhe si thyesé

Thyesat dhe numrat dhjetoré me njé decimale

Renditja e thyesave ekuivalente, numrave té pérzier dhe numra dhjetoré

Probleme tekstuale me thyesa, numra té pérzier dhe numra dhjetoré

Pérpjestimi

Thyesa té rregullta me shumé 1 ,pérséritje

Pércaktimi i cifteve té numrave shuma e té ciléve éshté 1000

Strategjité pér mbledhjen e mé shumé numrave té vegjél

Strategji pér mbledhjen e dhjetésheve té plota

Kontrollimi i rezultateve té mbledhjes duke ndryshuar vendin e mbledhjes ose duke zbritur njé numér nga rezultati
Strategjité pér mbledhjen dhe zbritjen e numrave dyshifroré

Strategjité pér mbledhjen e numrave trshifroré (pa kalim dhe me kalim)

Strategjité pér mbledhjen e numrave trshifroré (pa kalim)

Strategjité pér mbledhjen e numrave treshifroré (me kalim)

Strategjité pér mbledhjen dhe zbritjen e numrave treshifroré me numér i afért me shuméfishat té 10 ose 100
Zbritja e numrave dyshifroré nga numrat treshifroré

Probleme tekstuale me mbledhje dhe zbritje

Fakte rreth shumézimit dhe pjesétimit

Dallimi i shuméfishave té 2, 3, 4, 5 dhe 10

Dyfishimi i numrave dyshifroré (ku njéshja e dyfishuar nuk e kalon dhjeté)

Dyfishimi i numrave dyshifroré (ku njéshja e dyfishuar e kalon dhjeté)

Dyfishimi i dhjetésheve té plota deri né 500 dhe gindéshe té plota deri né 5000
Pérgjysmimi i numrave deri né 10 000

Probleme tekstuale me shumézim dhe pjesétim té numrit dyshifror me njéshifror




TEMA: GJEOMETRIA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Njési mésimore:

Format 2D, pérséritje

Format 3D dhe rrjetat e tyre

Dallim, pérshkrim, paragitje dhe vizatimt disa formave 2D dhe 3D

Diagrami Venit ose Kerolit pér grupimin e té dhénave dhe objekteve sipas dy ose tre kritereve.
Té dalluarit e shumékéndéshave sipas numrit té kéndeve té drejta

Grupimi i formave 2D

Pércaktimi i vendndodhjes né rrjetin e katrorit

Oré pér konsolidim

Drejtimet e busullés

. 2D forma - trekéndésh

. Trekéndéshat e ngjajshém dhe té ndryshém

. 2D format, pesékéndésha, gjashtékéndésha, shtatékéndésha ...
. Forma 2D té rregullta dhe té parregullta

. Simetria tek shumékéndéshat

. Dallim dhe vizatim té vijés simetrike

. Lidhshmeéria, raportet ndérmjet 2D dhe 3D formave
. Vizualizimi i 2D dhe 3D formave

. Rrjetet e 3D formave

. Kéndet

. Krahasimi dhe rregullimi i kéndeve

. Pozicioni dhe drejtimi i l8vizjes

22.0ré pér konsolidim

TEMA: MATJA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Njési mésimore:

1.
2.
3.

Njési matése pér gjatési
Pérzgjedhja dhe pérdorimi i njésive standarde matése dhe shkurtesave té tyre (km, m, cm, mm)
Matja e gjatésisé




Lexim dhe té shénuarit e gjatésive

Lexim dhe shénim té gjatésive duke pérdorur numrat dhjetoré

Zbatimi i njésive matése pér gjatési

Njésité matése pér masé

Pérzgjedhja dhe pérdorimi i njésive matése standarde dhe shkurtesave té tyre (kg, g)
Pércaktimi i masés

. Leximi i vlerés nga shkalla matése pér masén

. Zbatimi i njésive pér masé

. Zgjidhje té problemeve tekstuale me njésit pér masé

. Njési matése pé véllimin

. Pérzgjedhja dhe pérdorimi i njésive matése standarde dhe shkurtesave té tyre (I dhe ml)
. Njési matése pér léngjet

. Lexim té vlerés nga shkalla matése - véllimit

. Zbatimi i njésive matése pér véllimin

. Zgjidhje probleme tekstuale me njésité matése pér véllimin

. Njésité matése pér kohén

. Pérzgjedhja dhe pérdorimi i njésive matése standarde dhe shkurtesave té tyre (sekunda, minuta, ora, dita, java, muaji dhe viti)
. Leximi i kohés nga oré analoge

. Leximi i orés nga oré analoge dhe dixhitale

. Pérpunimi (Bérja) e njé ore dixhitale

. Koha - paradite dhe pasdite

. Zgjidhje t&é problemeve tekstuale me njésité matése pér kohén
. Oré pér konsolidim

. Llogaritje té intervaleve kohore

. Lexim té orareve té thjeshta

. Pérdorimi i kalendarit

. Pérpilimi e njé kalendari

. Zgjidhje té problemeve tekstuale me kalendar

. Zbatimi i njésive matése pér kohé

. Perimetri

. Syprina

. Llogaritje té perimetrit dhe syprinés

. Zgjidhje té problemeve tekstuale me perimetér

. Zgjidhje té problemeve tekstuale me sypriné

. Njésité matése pér gjatési mé té gjata - m dhe km




39. Vizatim té planit té objekteve

40. Lexim dhe interpretim té intervaleve té shkalléve pjesérisht té numéruara
41. Zgjidhje té problemeve tekstuale duke pércaktuar intervalet

42. Oré pér konsolidim

TEMA: PUNA ME TE DHENA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Njési mésimore:
1. Planifikimi
2. Mbledhja e té dhénave
3. Lista dhe tabela
4. Analiza e té dhénave
5. Pyetje pér analizé té sakté té té dhénave
6. Prezantimi i té dhénave
7. Tabela, grafikoné, diagrame dhe piktograme
8. Shkémbimi i rezultateve,pérfundimeve
9. Piktogrami
10. Aktivitete me grafikoné dhe tabela
11. Aktivitete me piktograme dhe diagram shtyllor
12. Zgjidhje té problemeve tekstuale gjaté punés me té dhéna
13. Detyré projektues,Planifikimi, mbledhja e t& dhé&nave, analiza e té dhénave, prezantimi i t& dhénave dhe njoftimi i pérfundimeve
14. 14. Oré pér konsolidim

3. Rekomandime didaktike

Pikénisje bazé pér realizimin e programit t& shkurtuar pér Iéndén Matematiké éshté programi i rregullt mésimor (géllimet konkrete, konceptet,
aktivitetet dhe metodat e propozuara). Temat mésimore nga lénda matematiké mbéshteten nga fusha Zgjidhja e problemeve né té cilén jané
pérshkruar teknikat, shkathtésité, strategjité dhe zbatimi i t& mésuarit. Programi fokusohet né parimet, skemat, sistemet, funksionet dhe
marrédhéniet, duke u mundésuar nxénésve qé té zbatojné njohurité matematikore dhe té zhvillojné njé kuptim holistik té l1éndés. Mésimdhénési
duhet té krijojé kushte, duke pérdorur njé larmi burimesh pér té prezantuar dhe inkurajuar nxénésit qé té marrin pjesé aktive né mésim, té
zgjedhin strategjité e duhura té t& menduarit pér llogaritjen, té béjné vlerésime, supozime, té nxjerrin konkluzione dhe té sqarojné me gojé se si
erdhén deri te zgjidhja e problemeve. Nxénésit t& marrin njé bazé té forté mbi té cilén do t& mund té pérmirésojné t& mésuarit aktiv dhe krijues
dhe té zbatojné njohurité e marra né jetén e pérditshme. Pér shkak té veté natyrés sé programit té shkurtuar gé do té realizohet né 159 oré



mésimore me njé kohézgjatje prej 30 minutash, éshté vecanérisht e réndésishme gqé mésimdhénési té pérfshijé né planifikimin e tij pércjelljen e
arritieve té nxénésve. Theks i vecanté duhet t'i kushtohet pércjelljes, vlerésimit formativ t& nxénésve duke mbledhur té dhéna,tregues pér
secilin nxénés vec e ve¢ dhe ajo gé éshté e vecanérisht e réndésishme dhénia e informatés kthyese pér nxénésit pér arritjet.

4. Normativi pér kuadrin mésimor

Programin e shkurtuar mésimor e realizon mésimdhénési né pérputhje me normativin e kuadrit mésimor té dhéné né programin e rregullt
mésimor.

Programin e shkurtuar pér Iéndén Matematiké pér klasén e katért té arsimit fillor néntévjecar pér vitin shkollor 2020/2021 e miratoi

Ministér i Arsimit dhe Shkencés

Mila Carovska



